Martyrologia. 2. Antiqua martyrologia de S. Tiberio silent. Primum nuntialitur apud Florum his verbis: IV id. nov. in territorio Agatensi, in Cesarione, natale sanctorum martyrum Tyberii, Modesti et Florentiae, qui tempore Diocletiani, variis tormentis cruciati, martyrium compleverunt (4). Florum his versibus exornavit Wandelbertus (an. 848):

Quartis (5) Modestus, Florentia Tiberiusque Trino martyrio trino pro nomine fulgent (6).

B. Eundem Florum excrispsit Ado, Adonem Usuardus, qui lamen verba in Cesarione expunxit (7). Undenam excerpta sit brevis historia de Tiberio cum duabus sociis sub Diocletiano passis, nunc querendum est.

Passio SS. Tiberii, Modesti et Florentiae. Tres habemus SS. Tiberii, Modesti et Florentiae Passiones, quae, res narratas quod attinet, ad unam reducuntur. Prior ea est quae ad Bollandum nostrum missa est (8), ut ipse testatur: a P. Rectore Monspeliensi accepta ad me misit P. Petrus Possinus, 8 maii 1646, servaturque adhuc inter Collectanea Bollandiana mensis novembri, cod. bibliothecae Regiae Bruxellensis 8936-38 (=B), fol. 243-246*, in xxvii lectiones divisa die festo et per octavam recitandas. Ea esse Acta illa diffusiora a Catello lecta (9), recte conieccisse videtur Sollerius noster (10). Quoniam antiqui codices periere vel latent, Passionem proferimus ex apographo Bruxellensi, ea partitione retenta quae ad usus liturgicos inducta est, suppressis rubricis in principio singulorum capitum recurrentibus: Lectio I, II... Alio die... Hisce autem Actis discutiendis non nullum immorabitur. Qui enim ea attente perlegerit, solis nominibus locorum et paucis personarum discrepare deprehendet ab Actis SS. Viti, Modesti et Crescentiae, qui in Sicilia passi leguntur sub Diocletiano (11). Horum autem sanctorum Passio, ut plerumque accidit in hoc litterarum genere (12), compluribus

tradita est recensionibus, nec certum est eam ipsam qua Cesseronenses usi sunt, ad nos usque pervenisse (13). Certe proxima erat libello quem e codice antiquissima manu exarato eruit L. Surius, cuiusque stilum hinc inde medice elimavit. Nam easdem res eodem ordine iisdem paene verbis enarrat Passio S. Tiberii, uno loco excepto, qui ultimae parti capituli IX et principio capituli X recensionis Suriana respondet: omittit enim quae ibi referuntur de terrae motu variisque miraculis, usque ad haec S. Viti ad Diocletianum verba: Fas ocius quod facturus es. Et illa quidem in exemplo nostro Passionis S. Tiberii desunt, non tamen in singulis neque in archetypo, quod demonstratur ex altera Passione quam scripsit Petrus Calo.

AUCTORE
H. D.

4. De Petro Calo († 1348) eiusque legendario fuse tractavit Albertus Poncelet noster (14), ita ut nihil quod addamus supersit. Passio S. Tiberii debito loco inserta est inter sanctos Novembritum in codice 1=Veneto, bibliothecae Sancti Martini IX. 20, fol. 288-289, tum in codice 2=Eboracensi (York) XVI. G. 23, fol. 83*-84, quibus adhibitis eam typis mandamus. Codices, mendis refertos, saepe corrigere oportuit, tum prudenti adhuc hibita conjectura, tum restituenda huius aetatis scribendi ratione a qua saepe recedunt; et huius quidem generis pravas lectiones, ut sunt filii, redere, aducere, vessatio, confuxus, tacite emendavimus. Quod autem res narratas attinet, nihil fere est quod Petrus non accepit ab auctore antiquae Passionis eius ipsam phrasim quandoque adhibet. Saepe tamen sua uitetur, et quae superflua videntur resecat. Satis infeliciter eruditio specimen praebet (e. 6), ubi seriem imperatorum a Valeriano ad Diocletianum enumerat. Cum enim utriusque nomen in Passione legisset, non advertit Valerianum illum non imperatorem sed praesidem esse qui Diocletiano imperante sedisse censebatur.

Petrus de Natalibus.

5. Tertia Passio, multo brevior, ea est quae legitur in Petri de Natalibus Catalogo sanctorum, lib. X, c. 46. Ex antiqua etiam Passione tota excerpta est, nec refert leves errores notare quos in concinanda epitome Petrus commisit. Cum ceterae SS. Tiberii et sociorum Passiones ineditae erant, haec sola hucusque ab iis lecta est qui de martyribus verba fecerunt (15), Catello tamen et Sollerio exceptis.

F

6. Et ille quidem nullum de Actis antiquis in-

Florentiam omittit Gormanni Martyrologium, W. STOKES, *The Martyrology of Gorman* (London, 1895), p. 214. — (8) In epistula ad Bollandum (Cod. bibl. Boll. 320, I, 52), haec addit Possinus: Erant et alia ad manum de S. Tiberio sed maiuscule molles, ut exspectandam duzerim occasionem transmissionis commodioris. Haec si missa sunt, certe nullum reliquerunt vestigium. — (9) Mémoires de l'histoire du Languedoc (Toulouse, 1633), p. 279. — (10) Usuardi martyrologium, p. 664. — (11) BHL. 8711-8716. — (12) Cf. quae dicta sunt in libro nostro *Les Passions des martyrs et les genres littéraires*, p. 365-423. — (13) BHL. 8711 mut. Collata Passione S. Tiberii cum Passione S. Viti manifestum fit revera Surium praeferre modice stilum mutasse. — (14) Le légendier de Pierre Calo, in Anal. Boll., t. XXIX, p. 5-116. — (15) Ita v. gr. TILLEMONT, Mémoires, t. IV, p. 472.

-dicium

(1) Monasterium « quod in via publica qua itur de civitate nostra Avinionem, ad Sanctum Iacobum in Compostella, consistit, et in quo peregrini ad illud in magna copia confluentes benigne reficiuntur. » Ita Nicolaus V, in litteris 29 iulii 1448 abbatii monasterii datis. H. DENIFLE, *La désolation des églises, monastères, hôpitaux en France vers le milieu du XV^e siècle*, t. I, p. 227. De conciliis apud Sanctum Tiberium habitis et capitulo generali pro reformatione ordinis Benedictini, *Gallia Christiana*, t. VI, p. 708. — (2) Cf. *Gallia Christiana*, t. VI, p. 707; *Histoire générale de Languedoc*, t. VI (Toulouse, 1876), p. 556-61. — (3) BHL. 1096, n. 3. — (4) QUENTIN, *Les martyrologes historiques*, p. 349. — (5) Id est quartus idus novembri. — (6) M.G., Poet. lat., t. II, p. 598. — (7) Sola nomina habet martyrologium Fuldense, Anal. Boll., t. I, p. 44; item calendarium Drummondense. A.P. FORBES, *Kalendars of Scottish Saints* (Edinburgh, 1872) p. 28;

AUCTORE
H. D.

Nullos
habuit
socios
S. Tiberius

cuius
de cetero
historia
ignoratur.

B

dicium prolulit ; hic vero ea sibi nequaquam placere asseruit. Contemnenda dixisset si eorum fontes perspicere potuisset, nec ea quicquam prorsus ad S. Tiberii gesta cognoscenda conferre pronuntiasset. Nullos S. Tiberium socios habuisse iam ex antiquioribus quae adduximus monumentis, ubi unus S. Tiberius Cesserone quiescere dicitur, probabile erat ; id nunc ex ipsa Actorum ratione plene perspicuum fit. Modestus enim S. Viti socius fuisse fertur. Quod autem Florentiam non Crescentiam certaminis sociam habuisse Tiberius dicitur, id etiam ab Actis S. Viti sumptum est, ubi Florentia nuncupatur matrona illa quae martyrum corpora sepulturae tradit (1) ; huius autem nomen cum Crescentia ex mera fingendi libidine hagiographus commutavit, nec quisquam, post Eugenium Thomas, serio contendat Florentiacum (Florensac), qui locus est a Cesserone parum distans, a sancta Florentia nomen habere (2). Huius enim antiqua ecclesia non Florentiam sed sanctos Iohannem, Petrum et Susannam titulares habebat (3). Modestus ergo et Florentia a calendariis expungendi sunt.

C

7. Non ita Tiberius, quamquam, ut verum factar, praeter nomen et quod Cesseronenses monachi eius reliquias se possidere gloriabantur, nihil quod certo asseri possit de eo traditum est. Monasterium en loco excitatum fuisse quo S. Tiberius martyrii palmarum adeptus erat eiusque sacram corpus quiescebat, nonnullorum opinio est. Reliquias aliunde advectas in monasterium iam constitutum illatas esse si quis contendat, equidem non negabo ; id tamen nullo potest argumento compropari. Unum tamen rei indicium, qualecumque id est, proferre iuvat. Si fides sit Mabillonio, monasterium Cesseronense in honorem SS. Stephani, Tiberii, Modesti ac Florentiae dedicatum erat (4). Undenam accepit S. Stephanum inter patronos loci numerari, non prodit ; ex donatione Raymundi Raphinelli, quam legit atque excerpit (5), rem didicisse videtur. His enim utitur verbis qui instrumentum consarcinavit : cedo vel dono... monasterio quod Caesarianum dicitur, quod est constructum in territorio Biterrensi, in suburbio Agathensi, in quo sacra est ecclesia in honore protomartyris Stephani, in qua requiescit corpus supradicti martyris Tiberii (6). Diploma a falsario confictum esse nemini hodie dubium est ; non ideo tamen singulae quibus constat sententiae falsae habendae sunt, nec veri simile est loci incolas ecclesiae patroni vel nomen ignorasse vel finxisse. Ecclesiam monachorum primum dicatam fuisse S. Stephano, qui post susceptas S. Tiberii reliquias eidem locum cesserit, haud improbabilis est conjectura, etsi de loco martyrii et prima sepultura

(1) *Act. SS.*, Jun. t. II, pp. 1026, 1027. — (2) *Dictionnaire topographique du département de l'Hérault*, p. 197. — (3) *Gallia Christiana*, t. VI, instrum. p. 316 ; cf. *Dictionnaire topographique*, p. 65. — (4) *Annales ordinis S. Benedicti*, l. XXIV, c. 77. — (5) *Ibid.*, l. XXVI, c. 23. — (6) *Histoire de Languedoc*, t. II (Toulouse, 1876), p. 296-97. — (7) In codice bibl. Nationalis Parisiensis Lat. 12760, « Antiquit. in Septimania, Gothia et pago Tectosagum », fol. 120. — (8) *Cod. Paris.* 12760, fol. 120. — (9) *Histoire de Languedoc*, t. IV, p. 557. — (10) *Officia peculiaria ecclesiae et dioecesis Agathensis* (Bitteris, 1616), p. 83. — (11) *Breviarium Lodovense*, Pars autumnalis

nihil prorsus comportum habemus. De reliquiis D sanctorum Modesti et Florentiae una cum corpore S. Tiberii decursu temporum passim mentio fit ; quarum inventionis nullum superest documentum. In coenobio nostro, ita apud Cl. Estiennot, IV kal. decembris dies inventionis SS. recolitur sub his terminis : « Inventio SS. Tiberii, Modesti et Florentiae... omnia de communis aut de natali sanctorum sumuntur ut IV id. novembris. » Quo vero saeculo, quo anno inventa fuerunt sanctorum reliquiae non scimus (7). Corporum sanctorum fata a monasterii incolis saec XVII ita narrabantur : Sane saeculo anteacto et anno circiter 1568 nostri ascetae neotericorum metu, qui iam per varia provincias loca grassabantur, in capsula lignea horum sanctorum martyrum ossa ita tuto et ignoto loco recondidere, ut licet anno 1571, quo segreges oppidum Cesarionis occupavere et coenobium pessum dedere, sacras reliquias igni contrandenadas ubique disquisierint, Deo volente qui suorum sanctorum ossa custodivit, nusquam reperire potuerunt... Pacatis autem anno 1574 tumultibus, paulo post, cum per aliquot annos sacra sanctorum ossa latuissent, inventa, et sodalibus confraternitatis S. Tiberii, iamdiu reversis, nostrorumque Congregationis S. Mauri pietate ac studio in thecam argenteam fabrefactam solemnis pompa ac ritu a DD. Mauritio de Brustes, abbate coenobii Cesarionis meritissimo, et lignea in qua iacebant capsula transferuntur anno 1655, ut fuse refert instrumentum super hac translatione consecutum (8). Cum his componenda sunt quae scribunt Historiae Occitanie nuperi editores, capsas argenteas quibus continebantur reliquiae sanctorum a Calvinianis destructas fuisse, mox a consulibus loci et abbe Ludovico de Flavin restitutas (9). Primis annis saec. XVII, sanctorum trium corpora magna veneratione in ecclesia Sancti Tiberii colebantur, si fides sit breviario Agathensi (10). Non corpora sed corporum particulas saec. XVIII ibidem quiescere asserit breviarium Lodovense : in huius monasterii ecclesia sanctorum martyrum reliquiarum portiones quasdam religiose assertivas pia fidelium veneratione etiamnum frequentari (11).